
Numero 39 ORIGINALE
COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO

Provincia Di Rovigo

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
Sessione Straordinaria - seduta  in Prima convocazione

Oggetto: RICOGNIZIONE ED ANALISI DELL'ASSETTO COMPLESSIVO DELLE SOCIETA'
PARTECIPATE, EX ART.20, COMMA 1, D.LGS. 175/2016.

L'anno  duemilaventi il giorno  venticinque del mese di novembre alle ore 19:00, nella sede Municipale di
Castelnovo Bariano previ avvisi scritti inviati in tempo utile al domicilio dei Sigg. Consiglieri,  si è convocato il
Consiglio Comunale

BIANCARDI MASSIMO P FRANCESCHETTI ELIO P
MASINI FRANCESCO P VALENTINI PIERLUIGI P
FERRARI EVELYN P FRANCIOSI ARIANNA P
FILIPPI DAMIANO P ZONTA LUCA P
FIN PAOLO P THIAM AWA P
LIBANORI VANNI P
  (P)resenti n.  11, (A)ssenti n.    0

Assiste all’adunanza il Segretario comunale DOTT. PRANDINI GINO
Il Signor BIANCARDI MASSIMO nella sua veste di SINDACO constatato legale il numero degli intervenuti,

dichiara aperta la seduta e, previa designazione a scrutatori dei consiglieri
FIN PAOLO
FRANCIOSI ARIANNA
THIAM AWA

  invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto sopra indicato, compreso nell’ordine del giorno della odierna
adunanza
Parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica (art.49 1° comma D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile del servizio
Dott. Ganzarolli Roberto

Parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile (art.49 1° comma D.Lgs. 267/2000)

Il Responsabile del servizio finanziario
Dott. Ganzarolli Roberto



L’assessore Masini illustra l’argomento in discussione.

Il consigliere Valentini chiede se l’analisi prevista delle società abbia uno scopo particolare o sia
una mera presa d’atto. Ribadisce che servizi di tale importanza, quali la gestione dell’acqua,
devono rimanere in mano pubblica.

- Il Sindaco riferisce che si tratta di una presa d’atto, nell’ambito di situazioni societarie di lunga
durata che ci si è trovati a gestire.

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA la precedente delibera di CC. n. 40 del 29/09/2017 ad oggetto” Revisione
straordinaria delle partecipazioni ex art.24 D.Lgs. n.175/2016 – Ricognizione partecipate
possedute – Individuazione partecipazioni da alienare e determina per alienazione” adottata ai
sensi dell’art.24 del D.Lgs. n.175/2016, la successiva delibera di CC. n.38 del 20/12/2018 relativa
alla ricognizione ed analisi dell’assetto complessivo delle societa’ partecipate, ex art.20, comma 1,
del D.Lgs. n.175/2016 e la successiva delibera di CC n.52 del 23/12/2019 relativa alla ricognizione
ed analisi dell’assetto complessivo delle societa’ partecipate, ex art.20, comma 1, del D.Lgs.
n.175/2016;

DATO che il Comune di Castelnovo Bariano partecipa nelle seguenti società/organismi:

1) Codice fiscale società partecipata 00064780281
Denominazione: ACQUEVENETE - S.P.A.
Anno di Costituzione della Società: 2006
Forma Giuridica: Società per azioni
Stato: attiva
Stato: Italia
Sede Legale Provincia: PADOVA
Comune: Monselice (Pd)
CAP: 35043
Indirizzo: via Cristoforo Colombo n. 29/A
Telefono: 0429/787611
Email: protocollo@pec.acquevenete.it
Settore attività
ATTIVITA’ PREVALENTE:
Gestione di tutte le opere acquedottistiche e fognarie, comprese quelle esistenti, a servizio delle
popolazioni dei Comuni aderenti.
Classificazione ATECORI 2007:
Codice 36 – raccolta, trattamento e fornitura di acqua
Codice 37 – gestione delle reti fognarie
Codice 42.21 – costruzione di opere di pubblica utilita’ per il trasporto di fluidi
Quota % di partecipazione detenuta direttamente 0,71 %

(La Societa’ ACQUEVENETE spa nasce con atto notarile del 09 novembre 2017 dalla fusione per
incorporazione di POLESINE ACQUE spa in CENTRO SERVIZI spa, con effetti contabili e fiscali
dal 01 gennaio 2017)
Oneri e Dividendi
2) Codice fiscale organismo partecipato 80001510298
Denominazione: CONSORZIO PER LO SVILUPPO DEL POLESINE (CONSVIPO) AZIENDA

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.2 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



SPECIALE
Data costituzione: 08/03/1995
Forma Giuridica: Azienda speciale e di Ente Locale
Stato: attiva
Stato: Italia
Provincia: ROVIGO
Comune: Rovigo (RO)
CAP: 45100
Indirizzo: VLE DELLE INDUSTRIE 53/B
Email: CONSVIPO@PEC.CONSVIPO.IT
Settore attività
Altre attività di consulenza imprenditoriale e altra consulenza amministrativo-gestionale e
pianificazione aziendale 50%
Pubbliche relazioni e comunicazione 25%
Organizzazione di convegni e fiere 15%
Quota % di partecipazione detenuta direttamente 0,8747 %

4) Codice fiscale organismo partecipato 01078430293
Denominazione: CONSORZIO PER LO SMALTIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI NEL
BACINO DI ROVIGO
Anno di Costituzione della Società: 12/06/1997
Forma Giuridica: Consorzio
Stato: In liquidazione
Stato: Italia
Provincia: ROVIGO
Comune: Rovigo (RO)
CAP: 45100
Indirizzo: VIA LODOVICO RICCHIERI 10
Telefono: 0425 411722
Email: CONSORZIOSMALTIMENTORSUROVIGO@POSTAPEC24.IT
Settore attività
COORDINAMENTO DELLA RACCOLTA E TRASPORTO RIFIUTI SOLIDI ED URBANI
Quota % di partecipazione detenuta direttamente 1,23 %

5) Codice fiscale organismo partecipato 93019960298
Denominazione: CONSIGLIO DI BACINO "POLESINE"
Forma Giuridica Organismo con personalità giuridica di diritto pubblico
Stato: attivo
Anno di costituzione: 24/02/2000
Stato: Italia
Provincia: ROVIGO
Comune: Rovigo (RO)
CAP: 45100
Indirizzo: VIALE PORTA ADIGE 45

Attività degli organi legislativi ed esecutivi, centrali e locali;
Amministrazione finanziaria, amministrazioni regionali, provinciali, comunali;
Raccolta, trattamento e fornitura di acqua.
Quota % di partecipazione detenuta direttamente 1,2 %

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.3 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



CONSIDERATO quanto disposto invece dal D.Lgs. 19 agosto 2016 n. 175, emanato in attuazione
dell’art. 18, legge 7 agosto 2015 n. 124, che costituisce il nuovo Testo unico in materia di Società a
partecipazione Pubblica (T.U.S.P.), integrato e corretto dal recente D.Lgs. n.100 del 16/06/2017,
che ha per oggetto la costituzione di società nonchè l’acquisto, il mantenimento e la gestione di
partecipazioni dirette o indirette in società da parte delle amministrazioni pubbliche;

CONSIDERATO che ai sensi dell’art.2 del T.U.S.P., si intende per:
“partecipazione” la titolarità di rapporti comportanti la qualità di socio o la titolarità di strumenti
finanziari che attribuiscono diritti amministrativi;
“partecipazione indiretta” la partecipazione in una società detenuta da una amministrazione
pubblica per il tramite di altra società o organismo, soggetti però al controllo pubblico da parte
della medesima amministrazione;
“società” gli organismi di cui ai titoli V e VI, capi I, del libro V del codice civile, anche se aventi
come oggetto sociale lo svolgimento di attività consortili;
e conseguentemente non sono pertanto oggetto della revisione straordinaria prevista dal T.U.S.P.,
gli altri organismi partecipati direttamente dal Comune, non aventi forma societaria (Consvipo,
Consorzio Smaltimento rsu, Consiglio di bacino, etc.), né le società partecipate e detenute
direttamente da tali organismi (Ecoambiente srl, Polaris srl, Interporto di Rovigo spa, Polesine
T.L.C. srl, Urbania spa, Attiva spa), né le società partecipate e detenute direttamente da Polesine
Acque (Viveracqua scarl) in quanto il Comune di Castelnovo Bariano partecipa direttamente in tali
organismi/società con una percentuale molto bassa che non comporta alcuna influenza dominante
o di controllo;

PRESO ATTO che ai sensi del predetto T.U.S.P., art. 4, c.1, le Pubbliche Amministrazioni, ivi
compresi i Comuni, non possono, direttamente o indirettamente, costituire società né acquisire e
mantenere partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per oggetto attività di produzione
di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali;

ATTESO che il Comune, fermo restando quanto sopra indicato, può direttamente o indirettamente
costituire società o acquisire e mantenere partecipazioni in società, esclusivamente per lo
svolgimento delle attività indicate dall’art. 4, c. 2:
“a) produzione di un servizio di interesse generale, ivi inclusa la realizzazione e la gestione delle
reti e degli impianti funzionali ai servizi medesimi;
b) progettazione e realizzazione di un’opera pubblica sulla base di un accordo di programma fra
amministrazioni pubbliche, ai sensi dell’articolo 193 del decreto legislativo n. 50 del 2016;
c) realizzazione e gestione di un’opera pubblica ovvero organizzazione e gestione di un servizio
d’interesse generale attraverso un contratto di partenariato di cui all’articolo 180 del decreto
legislativo n. 50 del 2016, con un imprenditore selezionato con le modalità di cui all’articolo 17,
commi 1 e 2;
d) autoproduzione di beni o servizi strumentali all’ente o agli enti pubblici partecipanti, nel rispetto
delle condizioni stabilite dalle direttive europee in materia di contratti pubblici e della relativa
disciplina nazionale di recepimento;
e) servizi di committenza, ivi incluse le attività di committenza ausiliarie, apprestati a supporto di
enti senza scopo di lucro e di amministrazioni aggiudicatrici di cui all’articolo 3, comma 1, lettera
a), del decreto legislativo n. 50 del 2016”;
ovvero per lo svolgimento delle attività di cui all’art.2, comma 3, “valorizzazione del patrimonio
delle amministrazioni pubbliche”, tramite il conferimento di beni immobili allo scopo di realizzare
un investimento secondo criteri propri di un qualsiasi operatore di mercato o per lo svolgimento
delle attività di cui all’art.2, comma 7, “gestione di spazi fieristici e l’organizzazione di eventi
fieristici”;

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.4 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



TENUTO CONTO che ai sensi dell’art.20 del T.U.S.P. le amministrazioni pubbliche, entro il 31
dicembre di ogni anno, effettuano un’analisi dell’assetto complessivo delle società partecipate
direttamente o indirettamente, predisponendo eventualmente un piano di riassetto per la loro
razionalizzazione, fusione o soppressione, anche mediante messa in liquidazione, nel caso in cui si
verifichi anche una sola delle seguenti condizioni:
a) partecipazioni societarie che non sono riconducibili ad alcuna delle categorie di cui all’art. 4
T.U.S.P;
b) società che risultano prive di dipendenti o abbiano un numero di amministratori superiore a
quello dei dipendenti;
c) partecipazioni in società che svolgono attività analoghe o similari a quelle svolte da altre società
partecipate o da enti pubblici strumentali;
d) partecipazioni in società che, nel triennio precedente, abbiano conseguito un fatturato medio
non superiore a un milione di euro;
e) partecipazioni in società diverse da quelle costituite per la gestione di un servizio d’interesse
generale che abbiano prodotto un risultato negativo per quattro dei cinque esercizi precedenti;
f) necessità di contenimento dei costi di funzionamento;
g) necessità di aggregazione di società aventi ad oggetto le attività consentite all’art. 4, T.U.S.P.;

RILEVATO che in caso di mancata adozione dell’atto ricognitivo ovvero di mancata alienazione
entro il predetto termine annuale, il Comune non può esercitare i diritti sociali nei confronti della
società e, salvo in ogni caso il potere di alienare la partecipazione, la stessa è liquidata in denaro
in base ai criteri stabiliti dall’art. 2437-ter, c. 2, cod. civ., e seguendo il procedimento di cui all’art.
2437-quater, cod. civ.;

VALUTATE pertanto le modalità di svolgimento delle attività e dei servizi oggetto delle società
partecipate dall’Ente, con particolare riguardo all’efficienza, al contenimento dei costi di gestione
ed alla tutela e promozione della concorrenza e del mercato;

TENUTO CONTO del miglior soddisfacimento dei bisogni della comunità e del territorio
amministrati a mezzo delle attività e dei servizi resi dalle società partecipate possedute dall’Ente;

RICHIAMATE le linee guida concordate dal M.e.f. e dalla Corte dei Conti per il corretto
adempimento da parte degli Enti territoriali, in merito alla revisione periodica delle partecipazioni,
ex art.20 del D.Lgs. 175/2016 e l’annesso modello standard (all.A);

VERIFICATO che in base a quanto sopra, non sussistono le motivazioni per l’alienazione delle
partecipazioni o per adottare le altre misure previste dall’art. 20, comma 1, in quanto svolgono le
attività di cui all’art.4 e non ricorre alcuna delle condizioni previste dall’art.20, comma 2 del
T.U.S.P.;

VISTO che il provvedimento di analisi dell’assetto complessivo delle Societa’ partecipate di cui al
citato art.20, rientra nell’ambito della competenza dell’organo consiliare ai sensi dell’art. 42, c. 2,
lett. e), D.Lgs. n. 267/2000, ed art.10, T.U.S.P.;

TENUTO CONTO che il revisore del conto con mail prot.n.8541 del 5 dicembre 2019, ha ritenuto
che il proprio parere non sia obbligatorio ai fini del presente atto adducendo le sottoscritte
motivazioni:

L’art. 239, c. 1, lett. b), n. 3, del Tuel, prevede il parere sulle modalità di gestione dei servizi
(p.e.: esternalizzazione/reinternalizzazione dei servizi) e sulle proposte di costituzione o di
partecipazione ad organismi esterni e di acquisto di partecipazione in organismi e società ...;
inoltre, nel regolamento di contabilità del Comune non riscontro alcun obbligo di parere in

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.5 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



merito all’adozione della delibera di riordino periodico delle partecipazioni detenute ai sensi
dell’art. 20 Tusp.
Pertanto, nel caso di specie, mancherebbero tutti i presupposti per il rilascio del parere da
parte del R.U.; infatti:

non sono previste modifiche sulle modalità di gestione dei servizi;1.

non si prevedono costituzione o partecipazioni in organismi esterni, nè acquisto di2.
partecipazioni in società o enti;

non sussiste una esplicita statuizione di legge o di regolamento che imponga l'obbligo3.
del parere qualora la ricognizione risulti meramente confermativa del portafoglio delle
partecipazioni detenute.

PRESO ATTO del parere favorevole ex art. 49, D.Lgs. n. 267/2000, espresso dal Responsabile del
Servizio finanziario in ordine alla regolarità tecnica e contabile;

Con voti favorevoli ed unanimi;
DELIBERA

1. Approvare l’analisi dell’assetto complessivo delle societa’ partecipate possedute dal Comune, ai
sensi di quanto disposto dall’art.20 del T.U.S.P., accertandole come da modello allegato A),
predisposto dal M.e.f. e dalla Corte dei Conti, evidenziando il tipo di attivita’ svolta ai sensi
dell’art.4 T.U.S.P., il numero dei dipendenti, degli amministratori e degli organi di controllo con i
loro compensi, gli utili di esercizio ed il valore dei ricavi 2017/2019;

2. di non procedere ai sensi dell’art.20, comma 1 del T.U.S.P., alla predisposizione del piano di
riassetto per la loro razionalizzazione, fusione o soppressione anche mediante messa in
liquidazione o cessione, delle partecipazioni societarie detenute, mantenendole senza altri
interventi, in quanto ritenute necessarie per il perseguimento delle finalita’ istituzionali di cui
all’art. 4 e non ricadenti in alcuna delle ipotesi di cui all’art. 20, comma 2, garantendo al
contempo l’efficienza, l’efficacia e l’economicita’ dell’azione amministrativa;

3. di dare atto che, per le motivazioni sopra espresse, non sono oggetto della razionalizzazione
periodica prevista dal T.U.S.P., gli altri organismi partecipati direttamente dal Comune, non aventi
forma societaria (es. Consvipo, Consorzio Smaltimento rsu, Consiglio di bacino), ne’ le societa’
partecipate e detenute direttamente da tali organismi (Ecoambiente srl, Polaris srl, Interporto di
Rovigo spa, Polesine T.L.C. srl, Urbania spa, Attiva spa), ne’ le societa’ partecipate e detenute
direttamente da Acquevenete spa (P.S.A. spa, Pronet srl, C.V.G.A. srl, Viveracqua scarl, Veneto
Energie spa), in quanto il Comune di Castelnovo Bariano partecipa direttamente in tali
società/organismi con una percentuale molto bassa che non comporta alcuna influenza dominante
o di controllo;

4.di trasmettere la presente deliberazione alla Sezione regionale di controllo della Corte dei Conti,
ai sensi dell’art.5, comma 4 T.U.S.P. ed inserirla sul portale del MEF;

Con successiva votazione unanime e favorevole;

DELIBERA

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, c.4,
D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.6 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.7 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



Il presente verbale viene letto e sottoscritto come segue

Il Presidente Il Segretario comunale
BIANCARDI MASSIMO DOTT. PRANDINI GINO

Il sottoscritto
ATTESTA

 che la presente deliberazione:

 è stata affissa all’albo pretorio comunale il giorno                                               per rimanervi per
quindici giorni consecutivi (art.124, D.Lgs. 267/2000)

Il Segretario comunale
DOTT. PRANDINI GINO

Il sottoscritto

ATTESTA

che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno_____________________.

Il Segretario comunale
DOTT. PRANDINI GINO

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 39 del 25-11-2020 Pag. n.8 COMUNE DI CASTELNOVO BARIANO



 

 

 

 
 
 
 

 
 

Patrimonio della PA 

 

 

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI 

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014) 
 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  
 

 

 

 

Dati relativi all’anno 2019 
 

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              1                                                                                                   
 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00064780281 

Denominazione  ACQUEVENETE SPA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società La società è attiva 

Anno di inizio della procedura(1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI 

La società è un GAL(2) NO 
(1) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un 

elemento diverso da “La società è attiva”. 
(2) Le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) 

nell’applicativo sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PADOVA 

Comune MONSELICE 

CAP * 35043 

Indirizzo * VIA C. COLOMBO, 29/A 

Telefono * 0429/787611 

FAX * 0429/783747 

Email * protocollo@pec.acquevenete.it  

*campo con compilazione facoltativa  

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-
classificazioni/ateco-2007   

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 Codice 360000 – gestione di tutte le opere acquedottistiche e 

fognarie, comprese quelli esistenti a servizio delle popolazioni 

dei 108 Comuni aderenti 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 3 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

Attività 4 *  

Peso indicativo dell’attività % *  

*campo con compilazione facoltativa  

  

mailto:protocollo@pec.acquevenete.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              2                                                                                                   
 

DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio di dipendenti 
Numero medio: 320 
Dirigenti n. 7, quadri e impiegati n. 148, operai n. 165 

Approvazione bilancio 2019 si 

Tipologia di contabilità Contabilità economico-patrimoniale 

Tipologia di schema di bilancio (3) Codice civile (ex art.2424 e seguenti) 
(3) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità 

economico-patrimoniale”. 

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità 
economico patrimoniale” o “Contabilità finanziaria”). 

Se lo schema di bilancio adottato è di tipo “Bancario-assicurativo” la sezione non deve essere 

compilata.   

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel 

caso in cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il 

Registro Imprese, il bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL. 

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio 

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex art.2424 e seguenti”, compilare 

tutti i campi della sotto-sezione.  

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali (IAS-IFRS)” 

compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X). 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 60.221.482 

B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 358.810.939 

B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 7.273.731 

Totale Immobilizzazioni (B) (X) 426.306.152 

C) II–Crediti (valore totale) (X) 46.129.751 

Totale Attivo 478.153.681 

A) I Capitale / Fondo di dotazione 258.398.589 

A) Totale Riserve (II-VII) / Totale Riserve (Riserva legale) 5.864.187 

A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo ==== 

A) IX Utili (perdite) esercizio 2.356.035 

Patrimonio Netto  266.618.811 

D) – Debiti (valore totale) (X) 97.039.659 

Totale passivo 478.153.681 

A. Valore della produzione/Totale Ricavi 87.921.240 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 76.485.184 

A5) Altri Ricavi e Proventi 9.096.384 

di cui "Contributi in conto esercizio"(X) === 

B. Costi della produzione /Totale costi 82.917.255 

B.9 Costi del personale / Costo del lavoro 16.979.095 

C.15) Proventi da partecipazioni === 

C.16) Altri proventi finanziari === 

C.17bis) Utili e perdite su cambi === 

D.18a) Rettifiche di valore di attività finanziarie – 

Rivalutazioni di partecipazioni 

=== 

ATTENZIONE: non è più richiesta la comunicazione dei dati di bilancio consolidato. 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              3                                                                                                   
 

Contabilità finanziaria 

ATTENZIONE: La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 

finanziaria. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Numero medio dipendenti  

Capitale o fondo di dotazione  

Avanzo/Disavanzo di esercizio  

Patrimonio netto  

Totale Entrate  

Totale Uscite  

Costi del Personale  

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (4) 0,71 

Codice Fiscale Tramite (5)  

Denominazione Tramite (5)  

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (6)  
(4) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente 

dall’Amministrazione nella partecipata. 
(5) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta 

e indiretta”. Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la partecipata è detenuta 
indirettamente dall’Amministrazione. 

(6) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata. 
 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

ATTENZIONE: compilare il campo “Tipo di controllo” se la partecipata è una Società, il campo “Tipo 

di controllo (organismo)” se la partecipata è un organismo.  Non sono considerati “organismi” – a 

titolo esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e 

le aziende speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici 

economici, gli enti pubblici non economici. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

Tipo di controllo (organismo) nessuno 

 
 

AFFIDAMENTI 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione? Sì 

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della 

rilevazione i campi sottostanti non devono essere compilati. 

Settore  Servizio Idrico Integrato 

Ente Affidante AATO, EGA  

Modalità affidamento Diretto 

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 

annuale di competenza) 
== 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              4                                                                                                   
 

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 

servizio nei confronti della partecipata? 
no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per contratti di servizio (7)    

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 

(diversi da quelli per contratti di servizio) 

nei confronti della partecipata? 

no 

 
IMPEGNI 

PAGAMENTI 

C/COMPETENZA 
PAGAMENTI C/RESIDUI 

Oneri per trasferimenti in conto capitale (7)    

Oneri per trasferimenti in conto esercizio(7)    

Oneri per copertura di disavanzi o perdite(7)    

Oneri per acquisizione di quote societarie(7)    

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 

ripiano perdite) (7) 

   

Oneri per trasformazione, cessazione, 

liquidazione(7) 

   

Oneri per garanzie fideiussioni, lettere 

patronage, altre forme (7) 

   

Escussioni nei confronti dell’ente delle 

garanzie concesse (7) 

   

Altre spese verso organismi partecipati (7)    

Totale oneri (7)    

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre 

entrate dalla partecipata? 

Scegliere un elemento. 

 
ACCERTATI 

RISCOSSIONI 

C/COMPETENZA 
RISCOSSIONI C/RESIDUI 

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 

all’Amministrazione (7) 

   

Entrate per cessione quote (7)    

Altre entrate da organismi partecipati (7)    

Totale entrate (7)    

Crediti nei confronti della partecipata (8)  

Debiti nei confronti della partecipata (8)  

Accantonamenti al fondo perdite società 

partecipate 

 

Importo totale delle garanzie prestate 

(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 

al 31/12(9) 

 

(7) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente. 
(8) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui. 
(9) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio). 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              5                                                                                                   
 

 

Indicazioni per la compilazione Indicazioni per la compilazione 

Note sulla partecipazione* 
 

*Campo testuale con compilazione facoltativa. 

 

 

 
MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE 

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di 

riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta già al 31/12/2017 ma 

erroneamente non è stata dichiarata. 

 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto con  

forma giuridica societaria 

Scegliere un elemento. 

Motivazione del nuovo inserimento di 

partecipazione in soggetto 

con forma giuridica NON societaria 

Scegliere un elemento. 

Procedura adottata (10) Scegliere un elemento. 

Riferimento dell’atto deliberativo (10)  

Data di adozione dell’atto deliberativo (10)  

(10) Compilare il campo solo se l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata 
ha forma giuridica societaria.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              6                                                                                                   
 

 

Patrimonio della PA 

 
  

 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI 

da approvarsi entro il 31/12/2020 

(Art. 20, c. 1, TUSP) 

SCHEDA DI RILEVAZIONE  

 
 

 

 

Dati relativi alle partecipazioni detenute al 

31/12/2019 
 

 

 

 

DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA 



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              7                                                                                                   
 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Codice Fiscale  00064780281 

Denominazione  ACQUEVENETE SPA 

Anno di costituzione della società 2006 

Forma giuridica  Società per azioni 

Tipo di fondazione  Scegliere un elemento. 

Altra forma giuridica  

Stato della società Scegliere un elemento. 
Anno di inizio della procedura (1)  

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO 

Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in mercati 
regolamentati (ex TUSP) (2) 

SI 

La società è un GAL(2) NO 

(11) Compilare il campo “anno di inizio della procedura” solo se nel campo “stato della società” è stato selezionato un elemento 
diverso da “La società è attiva” 

(12) Nell’applicativo le società emittenti azioni o strumenti finanziari in mercati regolamentati e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono 
individuati mediante elenchi ufficiali. 

 

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Stato Italia 

Provincia PADOVA 

Comune MONSELICE 

CAP* 35043 

Indirizzo* VIA C. COLOMBO, 29/A 

Telefono* 0429/787611 

FAX* 0429/783747 

Email* protocollo@pec.acquevenete.it  

*campo con compilazione facoltativa  

 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA 

La lista dei codici Ateco è disponibile al link http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Attività 1 
Codice 360000 – gestione di tutte le opere acquedottistiche e 
fognarie, comprese quelle esistenti a servizio delle popolazioni 
dei 108 Comuni aderenti 

Peso indicativo dell’attività % 100% 

Attività 2*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 3*  

Peso indicativo dell’attività %*  

Attività 4*  

Peso indicativo dell’attività %*  

*campo con compilazione facoltativa  

  

mailto:protocollo@pec.acquevenete.it
http://www.istat.it/it/strumenti/definizioni-e-classificazioni/ateco-2007


 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              8                                                                                                   
 

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Società in house si 

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (3) si 

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016 No 

Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, c. 
4, lett. A) 

no 

Riferimento normativo società di diritto singolare (3)  

La partecipata svolge attività economiche protette da diritti 
speciali o esclusivi insieme con altre attività svolte in regime 
di mercato 

no 

Riferimento normativo società con diritti speciali o esclusivi 
insieme con altre attività svolte in regime di mercato (3) 

 
 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9) 

no 

Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9) 

no 

Riferimento normativo atto esclusione (4)  

(13) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì”  
(14) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì”  

  



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              9                                                                                                   
 

DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP 

NOME DEL CAMPO Anno 2019 

Tipologia di attività svolta Attività produttive di beni e servizi 

Numero medio di dipendenti  
Numero medio: 320 
Dirigenti n. 7, quadri e impiegati n. 148, operai n. 165 

Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 7 

Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione 30.937 

Numero dei componenti dell'organo di controllo 3 

Compenso dei componenti dell'organo di controllo 31.436 

 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 2016 2015 

Approvazione bilancio sì sì sì 
Scegliere un 
elemento. 

Scegliere un 
elemento. 

Risultato d'esercizio 2.356.035 2.561.580 2.935.487   

 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione esclusivamente di una delle seguenti quattro sotto-sezioni di  

“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”. 

 

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e 

servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni 76.485.184 74.984.503 79.051.302 

A5) Altri Ricavi e Proventi  9.096.384 8.166.162 8.408.206 

di cui Contributi in conto esercizio ==== ==== === 

 

 

2. Attività di Holding 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività consistenti 

nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni    

A5) Altri Ricavi e Proventi     

di cui Contributi in conto esercizio    

C15) Proventi da partecipazioni    

C16) Altri proventi finanziari     

C17 bis) Utili e perdite su cambi     

D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni 

   

  



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              10                                                                                                   
 

3. Attività bancarie e finanziarie 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività bancarie e 

finanziarie”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

Interessi attivi e proventi assimilati    

Commissioni attive    

 

4. Attività assicurative 

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”. 

NOME DEL CAMPO 2019 2018 2017 

I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione  

   

II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al 
netto delle cessioni in riassicurazione 

   

II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione 

   

 

 

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta) 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipologia di Partecipazione  Partecipazione diretta 

Quota diretta (5) 0,71 

Codice Fiscale Tramite (6)  

Denominazione Tramite (organismo) (6)  

Quota detenuta dalla Tramite nella società (7)  

(15) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella 
società. 

(16) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”. 
Inserire CF e denominazione dell’ultima tramite attraverso la quale la società è indirettamente partecipata dall’Amministrazione. 

(17) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società. 

 

 

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Tipo di controllo  controllo congiunto per effetto di norme statutarie 

  



 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2019                                                              11                                                                                                   
 

 

INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione 

Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento 

Sì 

Società controllata da una quotata No 

CF della società quotata controllante (8)  

Denominazione della società quotata controllante (8)  

(18) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”  

 

I campi sottostanti non devono essere compilati se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del 

provvedimento e/o la società partecipata è controllata da una società quotata. 

 
La partecipata svolge un'attività di produzione di beni e 
servizi a favore dell'Amministrazione? 

Si 

Attività svolta dalla Partecipata  
produzione di un servizio di interesse generale (Art. 4, c. 2, 
lett. a) 

Descrizione dell'attività 
Codice 360000 – gestione di tutte le opere acquedottistiche e 
fognarie, comprese quelle esistenti a servizio delle popolazioni 
dei 108 Comuni aderenti 

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (9)   

Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett.c) 

no 

Necessità di contenimento dei costi di funzionamento 
(art.20, c.2 lett.f) 

no 

Necessita di aggregazione di società (art.20, c.2 lett.g) Scegliere un elemento. 

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (10) 

si 

Esito della revisione periodica   mantenimento senza interventi 

Modalità (razionalizzazione) (11)  Scegliere un elemento. 

Termine previsto per la razionalizzazione (11)  

Note*  

(19) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “realizzazione e gestione di opera 
pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett.c)”. 

(20) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”. 
(21) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 

*Campo con compilazione facoltativa. 

 


